РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация городского округа город Буй

Отдел образования администрации городского округа город Буй

157000 г. Буй Костромская обл.

ул. Ленина, д. 31-а, т. (49435) 4-18-66, 4-18-71

Факс (49435) 4-18-66 , buygoroo@mail.ru
__________________________________________________________________

Приказ № 123/1
О температурном режиме                                                от 17 декабря 2012 года
для учащихся ОУ

На основании Закона Российской Федерации «Об образовании», санитарно-эпидемиологических правил и нормативов «Гигиенические требования к условиям обучения в общеобразовательных учреждениях. СанПин 2.4.2.1178-02», приказа Департамента образования и науки Костромской области № 2164 от 15.12.2012 г., в целях обеспечения сохранности жизни и здоровья обучающихся при резких понижениях температуры воздуха
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям ОУ городского округа город Буй:
1.1. при организации деятельности образовательных учреждений в холодное время года руководствоваться примерным графиком температуры (прилагается), при которой отменяется учебный процесс в общеобразовательных учреждениях;

1.2. довести до сведения педагогических коллективов, ученической и родительской общественности информацию о работе общеобразовательного учреждения через общешкольные собрания, педагогические советы;

1.3. разместить график температуры, при которой отменяется учебный процесс, на информационных стендах, интернет-сайтах образовательных учреждений.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник отдела образования                                                      О.В. Валенкова

Приложение к приказу отдела образования
от «17» декабря 2012 г. № 123/1

Примерный график температурного режима
	Температура воздуха (градусы Цельсия)
	Скорость ветра (метры в секунду)
	Классы, занятия в которых отменяются занятия

	-25
	5
	1 – 4

	- 26 – 28
	3 –  5
	1 – 4

	- 29
	3 – 4

4
	1 – 4

1 – 6, 7 - 9

	- 30 – 34
	0 - 4
	1 - 11

	- 35 – 39
	0 - 4
	1 - 11

	- 39 – 40
	2 и более
	1 – 11

Примечание: объявление об отмене занятий не является основанием для закрытия образовательного учреждения в этот день. С детьми, явившимися в этот день, могут проводиться групповые, индивидуальные занятия. Решение о возобновлении учебных занятий принимается учредителем с учетом температуры воздуха, обеспечения необходимого температурного режима в классных помещениях общеобразовательных учреждений и организации безопасных условий для перевозки детей на школьных автобусах.
Выписка из  СанПиН 2.4.2.1178-02 «Гигиенические требования к условиям обучения в общеобразовательных учреждениях»
2.5.6. Температура воздуха в зависимости от климатических условий должна составлять:

- в классных помещениях, учебных кабинетах, лабораториях - 18 - 20°C при их обычном остеклении и 19 - 21°C - при ленточном остеклении;

- в учебных мастерских - 15 - 17°C;

- в актовом зале, лекционной аудитории, классе пения и музыки, клубной комнате - 18 - 20°C;

- в кабинетах информатики - оптимальная 19 - 21°C, допустимая 18 - 22°C;

- в спортзале и комнатах для проведения секционных занятий - 15 - 17°C;

- в раздевалке спортивного зала - 19 - 23°C;

- в кабинетах врачей - 21 - 23°C;

- в рекреациях - 16 - 18°C;

- в библиотеке - 17 - 21°C,

- в вестибюле и гардеробе - 16 - 19°C.
2.5.7. Уроки физкультуры следует проводить в хорошо аэрируемых залах. Для этого необходимо во время занятий в зале открывать одно-два окна с подветренной стороны при температуре наружного воздуха выше + 5°C и слабом ветре. При более низкой температуре и большей скорости движения воздуха занятия в зале проводятся при открытых фрамугах, а сквозное проветривание - во время перемен при отсутствии обучающихся. При достижении в помещении температуры воздуха в 15 - 14°C проветривание зала следует прекращать.

2.5.8. В помещениях общеобразовательных учреждений относительная влажность воздуха соблюдаться в пределах 40 - 60%.

2.5.9. В туалетных, помещениях кухни, душевых и мастерских оборудуется вытяжная вентиляция.

Вытяжные вентиляционные решетки следует ежемесячно очищать от пыли.

2.5.10. В мастерских для трудового обучения, где работа на станках и механизмах связана с выделением большого количества тепла и пыли, оборудуется механическая вытяжная вентиляция. Кратность воздухообмена составляет не менее 20 куб.м в час на 1 ребенка. Станки и механизмы должны отвечать требованиям санитарных норм и иметь соответствующие защитные приспособления.
Нормы температуры наружного воздуха для занятий физической культурой
	Возраст детей
	Безветренная погода
	Ветер до 5 м/сек
	Ветер от 5 до 10 м/сек
	Сильный ветер (пурга)

	7 – 11 лет
	- 15°
	До - 10°
	До - 7°
	Занятия не проводятся

	12 – 13 лет
	- 17°
	До - 13°
	До - 10°

	14 – 15лет
	- 20°
	До - 17°
	До - 12°

	16 – 18 лет
	- 21°
	До - 20°
	До - 15°